
Betriebsberatung
Gemeinsam erfolgreich



Gut beraten bei der 
Handwerkskammer

Praxisnah und auf Ihre Bedürfnisse abge-
stimmt: Nutzen Sie kostenlos das Know-how 
unserer Berater für Ihren betrieblichen Alltag.

Unser Service

Egal, ob Sie bereits am Markt erfolgreich sind oder 
Ihre Selbstständigkeit noch vorbereiten. Es gibt immer 
Gründe, eine Betriebsberatung in Anspruch zu nehmen.

Sie möchten beispielsweise:
	■ einen Betrieb gründen/übernehmen
	■ Ihren Betrieb übergeben
	■ Ihren Betrieb analysieren und rentabler machen
	■ Ihre Finanzierung optimieren
	■ Ihre Kalkulation verbessern
	■ Ihre Betriebsorganisation überprüfen
	■ neue Märkte im In- und Ausland erschließen
	■ Auslandsgeschäfte abwickeln



Unser Angebot

Wir unterstützen Sie u.a. bei folgenden Themen:
	■ Fragen rund um die Existenzgründung
	■ Erstellung eines Gründungskonzepts
	■ Planrechnungen/Kalkulation
	■ optimale Auswahl von Kredit- und Fördermöglichkeiten
	■ fachkundige Stellungnahmen für Arbeitsagenturen/

Jobcenter und Förderbanken
	■ Regelung der Unternehmensnachfolge
	■ Betriebswertermittlung/Zeitwertermittlung
	■ Analyse Ihrer Zahlen
	■ Krise/Sanierung
	■ Erstellung eines Marketingkonzepts
	■ Personalmanagement
	■ Markterschließung und Auftragsabwicklung im Ausland

Ihre Ansprechpartner

Leiter Betriebsberatung 
Betriebsberater für Ostholstein 
Stefan Seestädt  
Telefon 0451 1506-230 
sseestaedt@hwk-luebeck.de



So machen wir es

	■ Wir bieten Ihnen eine kostenfreie, persönliche und 
vertrauliche Beratung.

	■ Wir kommen auch gerne zu Ihnen in den Betrieb.
	■ Wir begleiten Sie auf Wunsch zu wichtigen Gesprä-

chen, z.B. bei Kreditinstituten.
	■ Wir laden Sie zu unseren Informationsveranstaltun-

gen, Messen und Workshops ein.

Wir unterstützen Sie bei der Analyse und Planung in 
allen Unternehmensbereichen, entwickeln mit Ihnen 
langfristige Ziele und Maßnahmen und helfen Ihnen 
bei der Kontrolle der Umsetzung.
Als Regionalpartner des Bundesamtes für Wirtschaft 
und Ausfuhrkontrolle unterstützen wir Sie bei der 
Antragstellung von Anträgen auf „Förderung unterneh-
merischen Know-Hows“.

Unsere Partner

Profitieren Sie von den Kontakten zu unseren  
Kooperationspartnern:

	■ perfakta SH
	■ Kreishandwerkerschaften, Innungen,  

Verbände
	■ Förderinstitute
	■ Agenturen für Arbeit, Jobcenter
	■ Kreditinstitute
	■ Wirtschaftsförderungsgesellschaften
	■ Steuerberater
	■ Unternehmensberater
	■ Förderlotsen Schleswig-Holstein



So erreichen Sie uns

Sprechen Sie uns an.
Wir sind für Sie da!

Betriebsberatung der Handwerkskammer Lübeck 
Breite Straße 10/12 
23552 Lübeck 
Telefon 0451 1506-237 oder -238 
Telefax 0451 1506-277 
betriebsberatung@hwk-luebeck.de

Betriebsberatungsstelle Elmshorn 
Ramskamp 6 
25337 Elmshorn
Telefon 04121 4739-616

Betriebsberatungsstelle Kiel
Willestraße 5-7
24103 Kiel
Telefon 0431 666563-814 

Fotos: Steffen Mueller Fotografie (Titel), Freedomz/stock.adobe.com



Beauftragter für Innovation und Technologie
Umweltberatung und Mediation
Raphael Lindlar
Telefon 0451 388 87-745
rlindlar@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Kiel und Plön
Jan Gerdts 
Telefon 0431 666563-814 
jgerdts@hwk-luebeck.de

Betriebsberaterin für Lübeck 
Mandy Hennig 
Telefon 0451 1506-231 
mhennig@hwk-luebeck.de

Betriebsberaterin für Stormarn  
und Herzogtum Lauenburg 
Ute Hanson 
Telefon 0451 1506-233 
uhanson@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Pinneberg und Steinburg 
Lars Lüthje 
Telefon 04121 4739-616 
lluethje@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Segeberg und Neumünster
Kai-Uwe Steding 
Telefon 0451 1506-232 
kusteding@hwk-luebeck.de

Beauftragter für Innovation und Technologie
Wolfram Kroker
Telefon 0451 388 87-727
wkroker@hwk-luebeck.de



Sekretariat 
Betriebsvermittlungsbörse
Christiane Müller 
Telefon 0451 1506-238 
cmueller@hwk-luebeck.de

Außenwirtschaftsberatung
Sybille Kujath 
Telefon 0451 1506-278 
skujath@hwk-luebeck.de

Fachkräfteberatung und Mediation 
Sabrina Lutz 
Telefon 0451 1506-225 
slutz@hwk-luebeck.de

Fachkräfteberatung 
Tanja Nette 
Telefon 0451 1506-227 
tnette@hwk-luebeck.de

Marketingberatung 
Nadine Weiner
Telefon 0451 1506-235 
nweiner@hwk-luebeck.de

Technische Betriebsberatung 
Holger Lohmann 
Telefon 0451 1506-234 
hlohmann@hwk-luebeck.de

Sekretariat 
Bauleitplanung 
Birgit Henning 
Telefon 0451 1506-237 
bihenning@hwk-luebeck.de
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